
Prefeitura Municipal de Bagé
Gabinete do Prefeito

PORTARIA N° 1687, DE 04 DE ABRIL DE 2025.

NOMEIA OS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE – COMDEMA

Luiz Fernando Mainardi, Prefeito de Bagé, Estado do Rio Grande do Sul, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Art.1° Nomear os membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente –

CONDEMA – Bagé:

- Secretaria do Meio Ambiente e Proteção do Bioma Pampa - SEMAPA

Titular: Rodrigo de Moraes Kanaan; 

Suplente: Júlia Milena de Carvalho Hecht..

- Secretaria de Saúde e Atenção à Pessoa com Deficiência - SMS

Titular: Luana Machado da Silva; 

Suplente: José Antônio da Rosa Soares. 

- Secretaria de Educação e Formação Profissional - SMED

Titular: Roberta Plentz; 

Suplente: Janaína Wayne Herbstrith. 

- Departamento de Água e Esgotos de Bagé - DAEB

Titular: Charlston Rodrigues Brito; 

Suplente: Luiz Fernando Leivas. 

- Universidade da Região da Campanha – URCAMP 

Titular: Mariana Brasil Vidal; 

Suplente: Tamyris Ramos dos Santos. 

RWH



- Instituto de Desenvolvimento Educacional de Bagé – IDEAU 

Titular: Stefania Mendes Maciel; 

Suplente: Eloisa Bianchi.

- Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA 

Titular: Ketleen Grala;

Suplente: Norton Victor Sampaio.

- Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – IFSUL

Titular: Liana Vivian Ferreira;

Suplente: Viviane Aires de Paula.

- Ordem dos Advogados do Brasil - OAB 

Titular: Marcelo Godinho Marinho; 

Suplente: Nelvandes Carlos de Jesus Alves. 

- Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER

Titular: Rodolfo Cesar Perske; 

Suplente: Luciane Foggiato. 

- Associação Bageense de Engenheiros Agrônomos - ABEA

Titular: Eliana Antônia Valente Silveira;

Suplente: Alan Cardozo Pereira.

- Associação Comercial e Industrial de Bagé - ACIBa

Titular: Adriana Mattos Wild;

Suplente: Ronaldo Goettems.

- Associação e Sindicato Rural de Bagé

Titular: Geraldo Brossard Corrêa de Mello;

Suplente: Galvão Coelho Caminha Neto. 

RWH



- Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Bagé, Candiota, Hulha Negra, Aceguá e Pedras

Altas

Titular: Flávio Marcelo Franck Plotzki; 

Suplente: Milton Domingues Brasil. 

- Instituto de Permacultura da Pampa - IPEP

Titular: João Rockett; 

Suplente: Tatiana Cavaçana. 

- Brigada Militar – 2° Pelotão de Polícia Ambiental 

Titular: Sabrina Costa; 

Suplente: Julianderson de Oliveira Machado.

- ECOARTE 

Titular: Tanira Maria Gimenez Sampaio; 

Suplente: Nilo Rossell Romero. 

- Associação Pampa Gaúcho de Turismo - APATUR 

Titular: Eliane Simões Pires; 

Suplente: Heloísa Beckman Morgado. 

- Núcleo Bageense de Proteção aos Animais – NBPA

Titular: Patrícia Mozzaquatro Coradini;

Suplente: Deise Rocha.

- União Bageense das Associações de Moradores – UBAM

Titular: João Carlos Pinto da Silva;

Suplente: Émerson Rodrigues da Silva.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Fernando Mainardi

Prefeito Municipal

RWH


